
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

fundamento no art. 34, inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35 
da Lei Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012, deferir o 
registro dos atos de pensão civil consubstanciados na PORTARIA 
N.º 0006, de 06/01/2003, em favor de MARIA LETICIA SANTOS 
DA COSTA, dependente do ex-segurado José da Silva Bandeira, 
na PORTARIA N.º 0344, de 24/06/2003, em favor de JÉSSICA 
FONTES MALHEIROS, dependente da ex-segurada Telma Maria 
Veloso Fontes, na PORTARIA N.º 0940, de 04/11/2002, em favor 
de RAIMUNDA DA SILVA REGO e RITA SOARES LIRA, dependentes 
do ex-segurado João Evangelista do Rego, e na Portaria PS n.º 
0182, de 21/02/2013, em favor de MARIA BALBINA OLIVEIRA 
SILVA, dependente do ex-segurado Elias Bezerra da Silva.

Protocolo: 280066
CITAÇÃO - Nº 087/2018

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto Julival Silva 
Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, o Senhor RAIMUNDO CÉLIO VIANA DE CARVALHO, 
Servidor da SEDUC, para que, no prazo de quinze (15) dias a 
partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/51212-5, que trata da Tomada de Contas Especial, 
referente a Portaria nº90/2005 de 13.07.2005.
Belém, 21 de fevereiro de 2018.
                                JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                                           Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 037/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, André Teixeira 
Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES 
DO PROJETO DE ASSENTAMENTO YASMIM, na pessoa de seu 
representante legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a 
partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2012/52459-2, que trata da Tomada de Contas, referente ao 
Convênio ASIPAG nº 416/2008.
Belém, 22 de fevereiro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 282453

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 002/2018/CS/MPC/PA

O Conselho Superior do MPC/PA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a Sr. Stanley Botti Fernandes, em 
decorrência da PORTARIA Nº 024/2016-MPC/PA, de 11 de 
fevereiro de 2016, tomou posse e entrou em exercício no cargo, 
à época, de Subprocurador de Contas em 12 de fevereiro de 
2016;
CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 9/92, de 27 de 
janeiro de 1992, alterada pela Lei Complementar nº 106, de 21 
de julho de 2016, compõe a carreira do Ministério Público de 
Contas com oito Procuradores de Contas;
CONSIDERANDO o término do estágio probatório, o teor 
do Memorando nº 17/2017-CGC/MPC-PA apresentado pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público de Contas e a decisão 
favorável adotada pelo Conselho Superior do Ministério Público 
de Contas, em Reunião Ordinária realizada no dia 22 (vinte e 
dois) de fevereiro de 2018, nos termos do artigo 4º, inciso III, 
da Resolução nº 15/2016 do Colégio de Procuradores de Contas;
RESOLVE:
Art. 1º Confi rmar na carreira do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará e declarar vitaliciado, para o desempenho do 
cargo de Procurador de Contas, STANLEY BOTTI FERNANDES.
Art. 2º - Este Ato Administrativo terá seus efeitos retroativos 
a 12 (doze) de fevereiro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de fevereiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS,
Membro nato do Conselho Superior do MPC/PA
GUILHERME DA COSTA SPERRY
CORREGEDOR-GERAL DE CONTAS,
Membro nato do Conselho Superior do MPC/PA

SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS,

Membro do Conselho Superior 
do MPC/PA

PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR DE CONTAS,

Membro do Conselho Superior 
do MPC/PA

Protocolo: 282346

CONTRATO
.

CONTRATO: 01
Exercício: 2018
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL NATURAL – 90(noventa) Garrafões de 20 
litros, em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório, Pregão Eletrônico 
SRP – SEAD/DGL Nº 017/2017, ATA de Registro de Preços nº 
010/2017/SEAD/DGL.
Referente à PREGÃO ELETRÔNICO SRP - SEAD /DGL Nº 017/2017 
e ATA de Registro de Preços nº 010/2017/SEAD/DGL.
Valor: R$ 334,80 (trezentos e trinta e quatro reais e oitenta 
centavos)
Data de Assinatura: 22/02/2018
Vigência: 22/02/2018 a 21/05/2018
Fiscal: Sergio Augusto Santos
Fiscal Substituto: Jair Dias da Silva
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - 
ME (CNPJ: 15.207.445/0001-14)
Endereço: estabelecida no município de Ananindeua, Estado 
do Pará, situada à Rua Assunção, n° 10, Residencial Park das 
Laranjeiras, Bairro: Icuí Guajará, CEP: 67.125-220,  fone (91) 
3033-3169 e 98263-4797, e-mail: sousaeassis@gmail.com
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 282260

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1° TA
Nº DO CONTRATO: 05/2017-MPC/PA

Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de Agente de Integração de Estágio, com vistas a 
propiciar a plena operacionalização no preenchimento de vagas 
de estágio no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará.
Pregão Eletrônico N° 04/2017
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original pelo período de 2 meses.
Vigência do Aditamento: 15/02/2018 à 14/04/2018
Ordenador Responsável: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 282163

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Às 12:12 horas do dia 20 de fevereiro de 2018, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. FELIPE ROSA CRUZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2017/320031, Pregão nº 00022/2017.
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de 
Nobreaks, Monitores e Switchs, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento, e especifi cações técnicas e 
quantitativo detalhados no Anexo deste Edital.
EMPRESAS ADJUDICATÁRIA:
ITEM 01
Nobreak 1.200 VA
Empresa: VEGA IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO EM 
GERAL EIRELI
CNPJ  08.470.826/0001-26.
Marca:        RAGTECH
Fabricante: RAGTECH
Modelo / Versão: NEW 1200 STD
Valor Unitário: R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais)
Quantidade: 68 (Sessenta e oito).
ITEM 02
Nobreak 3.000 VA
Empresa: SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA EIRELI – EPP
CNPJ 05.262.518/0001-17.
Marca: SERRANA
Fabricante:  SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA
Modelo / Versão: PINOT 3000 3 IQ I/2
Valor Unitário: R$ 1.445,00 (Hum mil, quatrocentos e quarenta 
e cinco reais)
Quantidade: 06 (Seis).
 ITEM 03
Monitor de vídeo 21,5”
Empresa: ALESSANDRA MILANI - EPP
CNPJ 79.053.468/0001-02.
Marca:  LG
Fabricante:   LG

Modelo / Versão: 22MP55
Valor Unitário: R$ 640,00 (Seiscentos e quarenta reais).
Quantidade: 20 (Vinte).
ITEM 04
Monitor de vídeo 25” Ultrawide
Empresa: ALESSANDRA MILANI - EPP,
CNPJ 79.053.468/0001-02.
Marca:  LG
Fabricante:   LG
Modelo / Versão: 25UM58-P
Valor Unitário: R$ 784,00 (Setecentos e oitenta e quatro reais).
Quantidade: 20 (Vinte).
ITEM 05
Switch gerenciável de 48 portas
Empresa: BSI - BRASIL SOLUCOES INTELIGENTES LTDA - ME,
CNPJ 27.267.032/0001-04.
Marca:  TP-LINK T1600G-52TS
Fabricante:   TP-LINK T1600G-52TS/TL-SG2452
Modelo / Versão: TP-LINK T1600G-52TS/TL-SG2452
Valor Unitário: R$ 2.113,42 (Dois mil, cento e treze reais e 
quarenta e dois centavos)
Quantidade: 05 (Cinco).

Protocolo: 282259

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 895/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 2015/2017-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o Major LUIZ 
ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, e no seu impedimento, o CB PM 
EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES e o CB PM ERISON LIMA DE 
SOUZA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 282099
PORTARIA N° 5.015/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
 CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada 
prorrogação de licença para tratamento de saúde, com fulcro no 
art. 130 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

CARMEN BURLE DA MOTA PAES 26 a 29/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                           

PORTARIA N.º 5082/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará” – GT Agrário, criado pela PORTARIA 
Nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/04/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do cronograma de 
atividades do referido Grupo de Trabalho em virtude do período 
eleitoral deste ano,
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício nº 050/2016/
MP/CAOCível, datado de 3/8/2016, protocolizado sob o nº 
39500/2016, em 8/8/2016,


